



平成29年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

平成29年5月15日

上場会社名 ジーエフシー株式会社
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村公一
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 飯尾照男
 定時株主総会開催予定日 平成29年6月27日 配当支払開始予定日 平成29年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 平成29年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 058-387-8181

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|--------|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期 | 24,944 | 2.5 | 897 | 4.0 | 935 | 3.3 | 624 | 5.7 |
| 28年3月期 | 25,591 | 2.6 | 862 | 29.3 | 905 | 27.3 | 591 | 34.2 |

(注) 包括利益 29年3月期 645百万円 (14.7%) 28年3月期 562百万円 (18.8%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 29年3月期 | 109.07 | | 3.8 | 4.9 | 3.5 |
| 28年3月期 | 103.18 | | 3.8 | 4.9 | 3.3 |

(参考) 持分法投資損益 29年3月期 百万円 28年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年3月期 | 19,056 | 16,104 | 84.5 | 2,811.04 |
| 28年3月期 | 18,648 | 15,601 | 83.6 | 2,723.35 |

(参考) 自己資本 29年3月期 16,104百万円 28年3月期 15,601百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 29年3月期 | 788 | 326 | 143 | 6,345 |
| 28年3月期 | 836 | 728 | 143 | 6,028 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額(合計) | 配当性向(連結) | 純資産配当率(連結) |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|-----------|----------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 28年3月期 | | 0.00 | | 25.00 | 25.00 | 143 | 24.2 | 0.9 |
| 29年3月期 | | 0.00 | | 25.00 | 25.00 | 143 | 22.9 | 0.8 |
| 30年3月期(予想) | | 0.00 | | 25.00 | 25.00 | | 24.5 | |

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 10,723 | 0.7 | 5 | 93.0 | 31 | 67.3 | 31 | 44.1 | 5.52 |
| 通期 | 25,427 | 1.9 | 768 | 14.4 | 809 | 13.5 | 583 | 6.6 | 101.84 |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.13「3.連結財務諸表及び主な注記(5)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|--------|-------------|--------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期 | 5,769,040 株 | 28年3月期 | 5,769,040 株 |
| 期末自己株式数 | 29年3月期 | 40,195 株 | 28年3月期 | 40,195 株 |
| 期中平均株式数 | 29年3月期 | 5,728,845 株 | 28年3月期 | 5,728,885 株 |

(参考)個別業績の概要

平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期 | 24,885 | 2.6 | 814 | 3.0 | 870 | 3.7 | 588 | 7.2 |
| 28年3月期 | 25,572 | 2.6 | 790 | 28.5 | 838 | 26.9 | 548 | 36.7 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|--------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | 102.79 | |
| 28年3月期 | 95.80 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------|--------|--|--------|--|--------|----------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 銭 | | |
| 29年3月期 | 18,604 | | 15,728 | | 84.5 | 2,745.47 | | |
| 28年3月期 | 18,230 | | 15,260 | | 83.7 | 2,663.87 | | |

(参考) 自己資本 29年3月期 15,728百万円 28年3月期 15,260百万円

決算短信は監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) | 12 |
| (会計方針の変更) | 13 |
| (追加情報) | 13 |
| (連結貸借対照表関係) | 13 |
| (連結損益計算書関係) | 14 |
| (連結包括利益計算書関係) | 14 |
| (連結株主資本等変動計算書関係) | 15 |
| (連結キャッシュ・フロー計算書関係) | 16 |
| (リース取引関係) | 16 |
| (金融商品関係) | 17 |
| (有価証券関係) | 20 |
| (デリバティブ取引関係) | 22 |
| (退職給付関係) | 23 |
| (ストック・オプション等関係) | 23 |
| (税効果会計関係) | 24 |
| (企業結合等関係) | 25 |
| (セグメント情報等) | 25 |
| (関連当事者情報) | 26 |
| (1株当たり情報) | 26 |
| (重要な後発事象) | 26 |
| 4. その他 | 27 |
| 生産、受注及び販売の状況 | 27 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、緩やかな回復基調が続きましたが、九州熊本地震や天候不順による影響、中国を始めとする海外景気の下振れや英国のEU離脱問題、米国の政権交代による経済政策の不確実性など、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、個人消費の持ち直しが一部に見られるものの、人件費の高騰に加えて、消費者の節約志向・低価格志向は依然根強く、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況の中、当社グループでは、市場競争力の高い商品の企画開発力の強化に注力するとともに珍味・和食を中心とした業務用食材の専門性を高め、より一層きめの細かい営業活動を実施することにより、市場でのシェアアップに注力してまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は249億44百万円（前年同期比2.5%減）、営業利益8億97百万円（前年同期比4.0%増）、経常利益9億35百万円（前年同期比3.3%増）、親会社株主に帰属する当期純利益6億24百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、次の取扱区分により記載し、セグメントによる記載を省略しております。

① 農産加工品

農産物の素材を活かした加工商品で、売上高は120億31百万円（前年同期比1.1%減）となりました。

② 水産加工品

主に魚介類を中心として、野菜等を組み合わせた加工商品で、売上高は98億59百万円（前年同期比4.0%減）となりました。

③ 畜肉加工品

生肉の冷凍加工品及び燻製加工品で、売上高は16億78百万円（前年同期比5.7%減）となりました。

④ その他

料理の下味、かくし味等に使用する特殊調味料及び料理の演出効果を高める器・道具類で、売上高は13億75百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は、118億19百万円（前連結会計年度末は118億35百万円）となり、15百万円減少いたしました。現金及び預金の増加（58億78百万円から61億95百万円、3億17百万円増）並びに商品及び製品の増加（8億6百万円から8億58百万円、51百万円増）があったものの、有価証券の減少（17億円から14億円、3億円減）並びに受取手形及び売掛金の減少（32億33百万円から31億64百万円、69百万円減）が主な要因であります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は、72億36百万円（前連結会計年度末は68億13百万円）となり、4億22百万円増加いたしました。建物及び構築物の減少（7億75百万円から7億2百万円、73百万円減）があったものの、投資有価証券の増加（17億32百万円から23億65百万円、6億32百万円増）が主な要因であります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債の残高は、26億38百万円（前連結会計年度末は26億7百万円）となり、31百万円増加いたしました。支払手形及び買掛金の増加（18億80百万円から19億50百万円、69百万円増）が主な要因であります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債の残高は、3億13百万円（前連結会計年度末は4億40百万円）となり、1億26百万円減少いたしました。退職給付に係る負債の減少（2億86百万円から1億46百万円、1億40百万円減）が主な要因であります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産の残高は、161億4百万円（前連結会計年度末は156億1百万円）となり、5億2百万円増加いたしました。利益剰余金の増加（110億12百万円から114億94百万円、4億81百万円増）が主な要因であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、営業活動で得られた資金が7億88百万円、投資有価証券の取得等による投資活動で使用した資金が3億26百万円、配当金支払等の財務活動で使用した資金が1億43百万円でありました。その結果、前連結会計年度末に比べて3億17百万円増加し63億45百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動の結果得られた資金は、7億88百万円（前連結会計年度は8億36百万円収入）となりました。これは主に法人税等の支払額3億2百万円があったものの、税金等調整前当期純利益9億32百万円により、資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動の結果使用した資金は、3億26百万円（前連結会計年度は7億28百万円支出）となりました。これは主に有価証券の償還による収入42億円があったものの、有価証券の取得による支出39億円、投資有価証券の取得による支出6億55百万円により、資金が減少したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動の結果使用した資金は、1億43百万円（前連結会計年度は1億43百万円支出）となりました。これは主に配当金の支払額1億43百万円により、資金が減少したことによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 平成27年3月期 | 平成28年3月期 | 平成29年3月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%) | 83.4 | 83.6 | 84.5 |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 38.0 | 39.8 | 39.3 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%) | — | — | — |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) | — | — | — |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに算出しております。

（4）今後の見通し

今後の見通しにつきましては、雇用や所得環境の改善が続くなかで、国内経済の緩やかな回復基調は、大きな変化なく継続されると期待しますが、海外経済の不確実性は依然として続くと思われ、当社を取り巻く経営環境は厳しい状況が続くものと認識しております。

このような状況の中、当社グループでは、国内市場に向けては、業務用商品だけにとらわれず、“一般消費者へ直接販売ができる商品”の企画開発を強化するとともに、今後も成長が見込める海外市場への販売事業を強化することで、国内外の新たな市場開拓の基盤作りを推進してまいります。

また、市場競争力の高い商品の企画開発に注力するとともに、より一層、安全・安心な商品を提供できるよう、品質管理の向上に取り組んでまいります。

さらに、引き続き優秀な人材の確保に注力するとともに、人材への教育投資を拡充する事により、持続的な成長を支える人材の育成をより一層強化してまいります。

これらの施策により、平成30年3月期通期（平成29年4月1日より平成30年3月31日まで）の連結業績見通しといたしましては、売上高254億27百万円、営業利益7億68百万円、経常利益8億9百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5億83百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,878,175 | 6,195,925 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,233,941 | 3,164,820 |
| 有価証券 | 1,700,014 | 1,400,000 |
| 商品及び製品 | 806,905 | 858,801 |
| 原材料及び貯蔵品 | 64,680 | 67,717 |
| 繰延税金資産 | 75,454 | 77,750 |
| その他 | 86,862 | 79,807 |
| 貸倒引当金 | △10,640 | △24,971 |
| 流動資産合計 | 11,835,393 | 11,819,852 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | ※ 4,431,481 | ※ 4,430,955 |
| 減価償却累計額 | △3,655,686 | △3,728,498 |
| 建物及び構築物（純額） | ※ 775,795 | ※ 702,457 |
| 機械装置及び運搬具 | 1,605,580 | 1,526,456 |
| 減価償却累計額 | △1,499,383 | △1,439,442 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 106,197 | 87,014 |
| 土地 | ※ 3,800,175 | ※ 3,800,175 |
| その他 | 326,993 | 330,609 |
| 減価償却累計額 | △290,484 | △298,531 |
| その他（純額） | 36,508 | 32,078 |
| 有形固定資産合計 | 4,718,676 | 4,621,724 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 19,469 | 9,746 |
| その他 | 28,529 | 28,519 |
| 無形固定資産合計 | 47,999 | 38,266 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,732,942 | 2,365,108 |
| 繰延税金資産 | 74,207 | 41,435 |
| 退職給付に係る資産 | 86,897 | 19,958 |
| その他 | 163,108 | 154,771 |
| 貸倒引当金 | △10,372 | △4,949 |
| 投資その他の資産合計 | 2,046,784 | 2,576,325 |
| 固定資産合計 | 6,813,460 | 7,236,316 |
| 資産合計 | 18,648,853 | 19,056,169 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,880,976 | 1,950,130 |
| 未払法人税等 | 282,040 | 279,242 |
| 賞与引当金 | 135,498 | 130,603 |
| 役員賞与引当金 | 5,550 | 6,113 |
| その他 | 302,958 | 272,776 |
| 流動負債合計 | 2,607,023 | 2,638,865 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 98,973 | 110,196 |
| 退職給付に係る負債 | 286,246 | 146,175 |
| その他 | 54,906 | 56,906 |
| 固定負債合計 | 440,125 | 313,277 |
| 負債合計 | 3,047,148 | 2,952,143 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,344,021 | 2,344,021 |
| 資本剰余金 | 2,295,156 | 2,295,156 |
| 利益剰余金 | 11,012,565 | 11,494,198 |
| 自己株式 | △47,606 | △47,606 |
| 株主資本合計 | 15,604,137 | 16,085,770 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △783 | 21,062 |
| 為替換算調整勘定 | △1,649 | △2,807 |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,432 | 18,255 |
| 純資産合計 | 15,601,704 | 16,104,026 |
| 負債純資産合計 | 18,648,853 | 19,056,169 |

（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書
（連結損益計算書）

（単位：千円）

| | 前連結会計年度 （自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日） | 当連結会計年度 （自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日） |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 25,591,621 | 24,944,999 |
| 売上原価 | 20,992,440 | 20,429,301 |
| 売上総利益 | 4,599,181 | 4,515,697 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売費 | ※1 1,060,316 | ※1 1,024,189 |
| 一般管理費 | ※1 2,676,502 | ※1 2,593,906 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 3,736,819 | 3,618,095 |
| 営業利益 | 862,361 | 897,601 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 17,106 | 16,043 |
| 受取配当金 | 3,975 | 3,842 |
| 受取賃貸料 | 4,337 | 5,114 |
| 受取手数料 | 7,226 | 6,878 |
| その他 | 10,943 | 6,178 |
| 営業外収益合計 | 43,588 | 38,057 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 207 | 56 |
| 賃貸収入原価 | 213 | — |
| 営業外費用合計 | 420 | 56 |
| 経常利益 | 905,529 | 935,602 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | ※2 248 | ※2 5,839 |
| 特別利益合計 | 248 | 5,839 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | ※3 719 |
| 固定資産除却損 | ※4 297 | ※4 2,630 |
| 投資有価証券評価損 | — | 5,106 |
| 特別損失合計 | 297 | 8,457 |
| 税金等調整前当期純利益 | 905,480 | 932,984 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 312,374 | 287,635 |
| 法人税等調整額 | 1,961 | 20,494 |
| 法人税等合計 | 314,335 | 308,130 |
| 当期純利益 | 591,145 | 624,854 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 591,145 | 624,854 |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 591,145 | 624,854 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △27,144 | 21,846 |
| 為替換算調整勘定 | △1,649 | △1,157 |
| その他の包括利益合計 | ※ △28,794 | ※ 20,688 |
| 包括利益 | 562,351 | 645,542 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 562,351 | 645,542 |
| 非支配株主に係る包括利益 | — | — |

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：千円）

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|------------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 2,344,021 | 2,295,156 | 10,564,643 | △47,492 | 15,156,328 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △143,223 | | △143,223 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 591,145 | | 591,145 |
| 自己株式の取得 | | | | △113 | △113 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | － | － | 447,922 | △113 | 447,808 |
| 当期末残高 | 2,344,021 | 2,295,156 | 11,012,565 | △47,606 | 15,604,137 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|---------------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | 26,361 | － | 26,361 | 15,182,690 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △143,223 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | 591,145 |
| 自己株式の取得 | | | | △113 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | △27,144 | △1,649 | △28,794 | △28,794 |
| 当期変動額合計 | △27,144 | △1,649 | △28,794 | 419,014 |
| 当期末残高 | △783 | △1,649 | △2,432 | 15,601,704 |

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|------------|---------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 2,344,021 | 2,295,156 | 11,012,565 | △47,606 | 15,604,137 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △143,221 | | △143,221 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 624,854 | | 624,854 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | |
| 当期変動額合計 | | | 481,633 | | 481,633 |
| 当期末残高 | 2,344,021 | 2,295,156 | 11,494,198 | △47,606 | 16,085,770 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|---------------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | △783 | △1,649 | △2,432 | 15,601,704 |
| 当期変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △143,221 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | 624,854 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 21,846 | △1,157 | 20,688 | 20,688 |
| 当期変動額合計 | 21,846 | △1,157 | 20,688 | 502,321 |
| 当期末残高 | 21,062 | △2,807 | 18,255 | 16,104,026 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 905,480 | 932,984 |
| 減価償却費 | 158,254 | 135,071 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △5,835 | △4,895 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △75 | 563 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 12,920 | 11,223 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 9,130 | 8,907 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 22,139 | △140,070 |
| 受取利息及び受取配当金 | △21,082 | △19,885 |
| 支払利息 | 207 | 56 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △248 | △5,119 |
| 固定資産除却損 | 297 | 2,630 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | — | 5,106 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △58,167 | 68,720 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 93,610 | △54,932 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △14,222 | 69,154 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | △10,347 | 79,106 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | 31,351 | △17,001 |
| 小計 | 1,123,414 | 1,071,619 |
| 利息及び配当金の受取額 | 22,060 | 19,601 |
| 利息の支払額 | △207 | △56 |
| 法人税等の支払額 | △308,697 | △302,278 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 836,570 | 788,886 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △100,000 | △100,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 50,000 | 100,000 |
| 有価証券の取得による支出 | △4,857,145 | △3,900,000 |
| 有価証券の償還による収入 | 5,757,145 | 4,200,014 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △78,131 | △45,427 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 596 | 23,787 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △610 | — |
| 投資有価証券の取得による支出 | △1,500,000 | △655,446 |
| 投資有価証券の償還による収入 | — | 50,000 |
| その他 | 50 | 109 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △728,094 | △326,963 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 1,000,000 | 600,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | △1,000,000 | △600,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △113 | — |
| 配当金の支払額 | △143,386 | △143,432 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △143,500 | △143,432 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △1,420 | △740 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △36,444 | 317,750 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 6,064,619 | 6,028,175 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | ※ 6,028,175 | ※ 6,345,925 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 2社

連結子会社名

サンコー株式会社

Global Food Creators Singapore Pte.Ltd.

(2) 非連結子会社

該当事項はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の事業年度末日と連結決算日は一致しております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）

その他有価証券

時価のあるもの

連結決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

②たな卸資産

商品、製品、原材料

月次総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

貯蔵品

最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 15～24年

機械装置及び運搬具 4～10年

②無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

③長期前払費用

定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収の可能性を検討して回収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金

従業員に支給する賞与に充てるため、支給見込額を計上しております。

③役員賞与引当金

役員賞与に充てるため、当連結会計年度末における支給見込額に基づき計上しております。

④役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

当社及び一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

(5) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

連結キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(6) その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当連結会計年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当連結会計年度の損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当連結会計年度から適用しております。

(連結貸借対照表関係)

※ 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|---------|-------------------------|-------------------------|
| 建物及び構築物 | 22,467千円 | 20,029千円 |
| 土地 | 34,692 | 34,692 |
| 計 | 57,160 | 54,722 |

なお、これに対応する担保付債務はありません。

（連結損益計算書関係）

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 荷造運搬費 | 895,172千円 | 853,581千円 |
| 給与手当 | 1,237,415 | 1,198,481 |
| 賞与引当金繰入額 | 131,586 | 127,436 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 5,550 | 6,113 |
| 退職給付費用 | 83,467 | 57,988 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 12,920 | 12,868 |
| 減価償却費 | 146,479 | 125,030 |
| 貸倒引当金繰入額 | 9,130 | 9,019 |

※2 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 機械装置及び運搬具 | 248千円 | 5,839千円 |

※3 固定資産売却損の内容は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 機械装置及び運搬具 | －千円 | 719千円 |

※4 固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 建物及び構築物 | 252千円 | 2,599千円 |
| 機械装置及び運搬具 | 41 | － |
| その他（器具備品） | 3 | 31 |
| 計 | 297 | 2,630 |

（連結包括利益計算書関係）

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|---------------|--|--|
| その他有価証券評価差額金： | | |
| 当期発生額 | △35,835千円 | 31,826千円 |
| 組替調整額 | － | － |
| 税効果調整前 | △35,835 | 31,826 |
| 税効果額 | 8,690 | △9,980 |
| その他有価証券評価差額金 | △27,144 | 21,846 |
| 為替換算調整勘定： | | |
| 当期発生額 | △1,649 | △1,157 |
| その他の包括利益合計 | △28,794 | 20,688 |

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

| | 当連結会計年度期 首株式数（株） | 当連結会計年度増 加株式数（株） | 当連結会計年度減 少株式数（株） | 当連結会計年度末 株式数（株） |
|-------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| 発行済株式 | | | | |
| 普通株式 | 5,769,040 | — | — | 5,769,040 |
| 合計 | 5,769,040 | — | — | 5,769,040 |
| 自己株式 | | | | |
| 普通株式 | 40,116 | 79 | — | 40,195 |
| 合計 | 40,116 | 79 | — | 40,195 |

（注）普通株式の自己株式の株式数の増加79株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配当 額（円） | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成27年6月26日 定時株主総会 | 普通株式 | 143,223 | 25 | 平成27年3月31日 | 平成27年6月29日 |

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 配当の原資 | 1株当たり配 当額（円） | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|----------------|-------|-----------------|------------|------------|
| 平成28年6月28日 定時株主総会 | 普通株式 | 143,221 | 利益剰余金 | 25 | 平成28年3月31日 | 平成28年6月29日 |

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

| | 当連結会計年度期 首株式数（株） | 当連結会計年度増 加株式数（株） | 当連結会計年度減 少株式数（株） | 当連結会計年度末 株式数（株） |
|-------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| 発行済株式 | | | | |
| 普通株式 | 5,769,040 | — | — | 5,769,040 |
| 合計 | 5,769,040 | — | — | 5,769,040 |
| 自己株式 | | | | |
| 普通株式 | 40,195 | — | — | 40,195 |
| 合計 | 40,195 | — | — | 40,195 |

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配当 額（円） | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成28年6月28日 定時株主総会 | 普通株式 | 143,221 | 25 | 平成28年3月31日 | 平成28年6月29日 |

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの
次のとおり、決議を予定しております。

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 配当の原資 | 1株当たり配 当額（円） | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|----------------|-------|-----------------|------------|------------|
| 平成29年6月27日 定時株主総会 | 普通株式 | 143,221 | 利益剰余金 | 25 | 平成29年3月31日 | 平成29年6月28日 |

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 現金及び預金勘定 | 5,878,175千円 | 6,195,925千円 |
| 有価証券勘定（譲渡性預金） | 200,000 | 200,000 |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 | △50,000 | △50,000 |
| 現金及び現金同等物 | 6,028,175 | 6,345,925 |

(リース取引関係)

前連結会計年度及び当連結会計年度において、該当事項はありません。

（金融商品関係）

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については安全性の高い金融資産に限定し、又、資金調達については銀行借入による方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されています。

有価証券及び投資有価証券は、主に満期保有目的の債券及び取引先企業等の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されています。

営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払期日です。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

① 信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社グループは、営業債権について、与信管理限度額を毎月取引先毎に設定し、期日管理や残高管理、与信変更管理を行うとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念先には信用状況を信用調査会社で確認し、取引先の信用状況を把握する体制としています。

満期保有目的の債券は、格付けの高い債券のみを対象としているため、信用リスクは僅少であります。

② 市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

有価証券及び投資有価証券については、定期的の時価や発行体（取引先企業等）の財務状況等を把握し、又、満期保有目的の債券以外のものについては、取引先企業との関係を勘案して保有状況を継続的に見直しております。

③ 資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

営業債務は、流動性リスクに晒されていますが、当社グループでは、月毎に資金繰計画表を作成し、実績との差異内容を確認し流動性リスクを管理しています。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。（（注）2. 参照）

前連結会計年度（平成28年3月31日）

| | 連結貸借対照表計上額 (千円) | 時価 (千円) | 差額 (千円) |
|----------------------|--------------------|------------|------------|
| (1) 現金及び預金 | 5,878,175 | 5,878,175 | — |
| (2) 受取手形及び売掛金 | 3,233,941 | | |
| 貸倒引当金 | △1,640 | | |
| | 3,232,300 | 3,232,300 | — |
| (3) 有価証券及び投資有 価証券 | 3,420,219 | 3,379,795 | △40,424 |
| 資産計 | 12,530,694 | 12,490,270 | △40,424 |
| 支払手形及び買掛金 | 1,880,976 | 1,880,976 | — |

当連結会計年度（平成29年3月31日）

| | 連結貸借対照表計上額 (千円) | 時価 (千円) | 差額 (千円) |
|----------------------|--------------------|------------|------------|
| (1) 現金及び預金 | 6,195,925 | 6,195,925 | — |
| (2) 受取手形及び売掛金 | 3,164,820 | | |
| 貸倒引当金 | △15,971 | | |
| | 3,148,849 | 3,148,849 | — |
| (3) 有価証券及び投資有 価証券 | 3,752,031 | 3,735,876 | △16,154 |
| 資産計 | 13,096,806 | 13,080,651 | △16,154 |
| 支払手形及び買掛金 | 1,950,130 | 1,950,130 | — |

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資産

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。譲渡性預金、合同運用指定金銭信託の時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。又、保有目的ごとの有価証券に関する事項については、注記事項「有価証券関係」をご参照ください。

負債

支払手形及び買掛金

これは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

| 区分 | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|-------|-------------------------|-------------------------|
| 非上場株式 | 12,738 | 13,077 |

これらについては、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

3. 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

前連結会計年度（平成28年3月31日）

| | 1年以内 (千円) | 1年超5年以内 (千円) | 5年超10年以内 (千円) | 10年超 (千円) |
|-------------------|--------------|-----------------|------------------|--------------|
| 現金及び預金 | 5,872,903 | — | — | — |
| 受取手形及び売掛金 | 3,233,941 | — | — | — |
| 有価証券及び投資有価証券 | | | | |
| 満期保有目的の債券 | | | | |
| (1) 社債 | — | — | 50,000 | — |
| (2) その他 | 600,000 | 1,500,000 | — | — |
| その他有価証券のうち満期があるもの | | | | |
| その他 | 1,100,000 | — | — | — |
| 合計 | 10,806,845 | 1,500,000 | 50,000 | — |

当連結会計年度（平成29年3月31日）

| | 1年以内 (千円) | 1年超5年以内 (千円) | 5年超10年以内 (千円) | 10年超 (千円) |
|-------------------|--------------|-----------------|------------------|--------------|
| 現金及び預金 | 6,194,012 | — | — | — |
| 受取手形及び売掛金 | 3,164,820 | — | — | — |
| 有価証券及び投資有価証券 | | | | |
| 満期保有目的の債券 | | | | |
| (1) 社債 | 100,000 | — | — | — |
| (2) その他 | 200,000 | 2,150,000 | — | — |
| その他有価証券のうち満期があるもの | | | | |
| その他 | 1,100,000 | — | — | — |
| 合計 | 10,758,833 | 2,150,000 | — | — |

(有価証券関係)

1. 満期保有目的の債券

前連結会計年度（平成28年3月31日）

| | 種類 | 連結貸借対照表 計上額（千円） | 時価 （千円） | 差額 （千円） |
|--------------------------|-------------|--------------------|------------|------------|
| 時価が連結貸借対照 表計上額を超えるもの | (1) 国債・地方債等 | — | — | — |
| | (2) 社債 | 50,000 | 50,465 | 465 |
| | (3) その他 | 300,000 | 301,620 | 1,620 |
| | 小計 | 350,000 | 352,085 | 2,085 |
| 時価が連結貸借対照 表計上額を超えないもの | (1) 国債・地方債等 | — | — | — |
| | (2) 社債 | — | — | — |
| | (3) その他 | 1,800,000 | 1,757,490 | △42,510 |
| | 小計 | 1,800,000 | 1,757,490 | △42,510 |
| 合計 | | 2,150,000 | 2,109,575 | △40,424 |

当連結会計年度（平成29年3月31日）

| | 種類 | 連結貸借対照表 計上額（千円） | 時価 （千円） | 差額 （千円） |
|--------------------------|-------------|--------------------|------------|------------|
| 時価が連結貸借対照 表計上額を超えるもの | (1) 国債・地方債等 | — | — | — |
| | (2) 社債 | — | — | — |
| | (3) その他 | — | — | — |
| | 小計 | — | — | — |
| 時価が連結貸借対照 表計上額を超えないもの | (1) 国債・地方債等 | — | — | — |
| | (2) 社債 | 100,000 | 99,983 | △17 |
| | (3) その他 | 2,350,000 | 2,333,862 | △16,137 |
| | 小計 | 2,450,000 | 2,433,845 | △16,154 |
| 合計 | | 2,450,000 | 2,433,845 | △16,154 |

2. その他有価証券

前連結会計年度（平成28年3月31日）

| | 種類 | 連結貸借対照表 計上額（千円） | 取得原価 （千円） | 差額 （千円） |
|--------------------------------|-----------|--------------------|--------------|------------|
| 連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え るもの | (1) 株式 | 83,557 | 60,016 | 23,540 |
| | (2) 債券 | | | |
| | ① 国債・地方債等 | — | — | — |
| | ② 社債 | — | — | — |
| | ③ その他 | — | — | — |
| | (3) その他 | — | — | — |
| | 小計 | 83,557 | 60,016 | 23,540 |
| 連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え ないもの | (1) 株式 | 86,647 | 119,597 | △32,950 |
| | (2) 債券 | | | |
| | ① 国債・地方債等 | — | — | — |
| | ② 社債 | — | — | — |
| | ③ その他 | — | — | — |
| | (3) その他 | 1,100,014 | 1,100,014 | — |
| | 小計 | 1,186,662 | 1,219,612 | △32,950 |
| 合計 | | 1,270,219 | 1,279,628 | △9,409 |

(注) 非上場株式（連結貸借対照表計上額12,738千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

当連結会計年度（平成29年3月31日）

| | 種類 | 連結貸借対照表 計上額（千円） | 取得原価 （千円） | 差額 （千円） |
|--------------------------------|-----------|--------------------|--------------|------------|
| 連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え るもの | (1) 株式 | 110,180 | 60,716 | 49,463 |
| | (2) 債券 | | | |
| | ① 国債・地方債等 | — | — | — |
| | ② 社債 | — | — | — |
| | ③ その他 | — | — | — |
| | (3) その他 | — | — | — |
| | 小計 | 110,180 | 60,716 | 49,463 |
| 連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え ないもの | (1) 株式 | 91,850 | 118,897 | △27,046 |
| | (2) 債券 | | | |
| | ① 国債・地方債等 | — | — | — |
| | ② 社債 | — | — | — |
| | ③ その他 | — | — | — |
| | (3) その他 | 1,100,000 | 1,100,000 | — |
| | 小計 | 1,191,850 | 1,218,897 | △27,046 |
| 合計 | | 1,302,031 | 1,279,613 | 22,417 |

(注) 非上場株式（連結貸借対照表計上額13,077千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

3. 売却したその他有価証券

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

該当事項はありません。

4. 減損処理を行った有価証券

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)において減損処理を行い、投資有価証券評価損5,106千円を計上しております。

(デリバティブ取引関係)

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

該当事項はありません。

(退職給付関係)

1. 採用している退職給付制度の概要

- 確定給付企業年金制度 当社は、退職金制度の一部について確定給付企業年金制度を採用しております。
 なお、平成20年4月1日より適格退職年金制度から確定給付企業年金制度に移行しております。
- 中小企業退職金共済制度 連結子会社のサンコー株式会社は、平成18年6月より中小企業退職金共済制度を採用しております。
- 退職一時金 退職金規程に基づく退職一時金制度を採用しております。
- 確定拠出企業年金制度 当社は、退職金制度の一部について平成27年4月1日より確定拠出企業年金制度を採用しております。

当社及び一部の連結子会社が有する確定給付企業年金制度及び退職一時金制度は、簡便法により退職給付に係る負債及び退職給付費用を計算しております。

2. 確定給付制度

(1) 簡便法を適用した制度の、退職給付に係る負債の期首残高と期末残高の調整表

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|----------------|--|--|
| 退職給付に係る負債の期首残高 | 264,106千円 | 286,246千円 |
| 退職給付に係る資産の期首残高 | △86,896 | △86,897 |
| 退職給付費用 | 65,111 | 38,802 |
| 退職給付の支払額 | △11,276 | △5,210 |
| 制度への拠出額 | △31,695 | △106,723 |
| 退職給付に係る負債の期末残高 | 286,246 | 146,175 |
| 退職給付に係る資産の期末残高 | △86,897 | △19,958 |

(2) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| 積立型制度の退職給付債務 | 415,525千円 | 579,124千円 |
| 年金資産 | △502,422 | △599,082 |
| | △86,897 | △19,958 |
| 非積立型制度の退職給付債務 | 286,246 | 146,175 |
| 連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額 | 199,348 | 126,216 |
| 退職給付に係る負債 | 286,246 | 146,175 |
| 退職給付に係る資産 | △86,897 | △19,958 |
| 連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額 | 199,348 | 126,216 |

(3) 退職給付費用

簡便法で計算した退職給付費用 前連結会計年度65,111千円 当連結会計年度38,802千円

3. 確定拠出制度

当社及び連結子会社の確定拠出制度への要拠出額は、前連結会計年度19,202千円、当連結会計年度19,731千円であります。

(ストック・オプション等関係)

前連結会計年度及び当連結会計年度において、ストック・オプション等を全く利用しておりませんので該当事項はありません。

（税効果会計関係）

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| 繰延税金資産 | | |
| 賞与引当金 | 40,839千円 | 39,376千円 |
| 役員賞与引当金 | 1,672 | 1,843 |
| 未払事業税 | 19,926 | 18,301 |
| たな卸資産の未実現利益 | 783 | 897 |
| 退職給付に係る負債 | 85,644 | 43,735 |
| 役員退職慰労引当金 | 29,612 | 32,970 |
| 投資有価証券評価損 | 15,206 | 16,734 |
| 減損損失 | 57,022 | 57,022 |
| 貸倒引当金損金算入限度超過額 | 6,310 | 9,009 |
| その他有価証券評価差額金 | 8,625 | — |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 5,909 | 6,832 |
| その他 | 10,672 | 12,140 |
| 繰延税金資産小計 | 282,226 | 238,864 |
| 評価性引当額 | △106,565 | △112,352 |
| 繰延税金資産合計 | 175,661 | 126,512 |
| 繰延税金負債 | | |
| 退職給付に係る資産 | △25,999 | △5,971 |
| その他有価証券評価差額金 | — | △1,354 |
| 繰延税金負債合計 | △25,999 | △7,326 |
| 繰延税金資産（負債）の純額 | 149,661 | 119,186 |

（注） 前連結会計年度及び当連結会計年度における繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれております。

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------|
| 流動資産－繰延税金資産 | 75,454千円 | 77,750千円 |
| 固定資産－繰延税金資産 | 74,207 | 41,435 |

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| 法定実効税率 (調整) | 32.2% | 30.1% |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目 | 0.5 | 0.6 |
| 住民税均等割 | 0.8 | 0.9 |
| 評価性引当額 | 0.4 | 0.6 |
| 税率変更による期末繰延税金資産の減額修正 | 0.9 | — |
| その他 | △0.4 | 0.8 |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率 | 34.7 | 33.0 |

（企業結合等関係）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前連結会計年度及び当連結会計年度において、当社グループは業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

| | 農産加工品 | 水産加工品 | 畜肉加工品 | その他 | 合計 |
|-----------|------------|------------|-----------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 12,158,147 | 10,262,956 | 1,779,697 | 1,390,820 | 25,591,621 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

（単位：千円）

| | 農産加工品 | 水産加工品 | 畜肉加工品 | その他 | 合計 |
|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 12,031,353 | 9,859,257 | 1,678,963 | 1,375,424 | 24,944,999 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度及び当連結会計年度において、該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度及び当連結会計年度において、該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度及び当連結会計年度において、該当事項はありません。

（関連当事者情報）

関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主（個人の場合に限る。）等

前連結会計年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

| 種類 | 会社等の名称又は氏名 | 所在地 | 資本金又は出資金（百万円） | 事業の内容又は職業 | 議決権等の所有（被所有）割合（%） | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額（千円） | 科目 | 期末残高（千円） |
|--------|------------|-----|---------------|-----------|-------------------|-----------|----------|----------|----|----------|
| 役員の子親者 | 西村悦郎 | — | — | 当社相談役 | （被所有）直接 2.96 | — | 相談役報酬の支払 | 12,000 | — | — |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- （注） 1. 取引金額には消費税等が含まれておりません。
 2. 相談役報酬額は取締役会において決定しております。
 3. 代表取締役西村公一の実父であり、当社の代表取締役会長及び社長として企業経営に携わってきた実績があり、長年の経験、奥深い知識、幅広い人脈等をもとに、当社に対して助言指導を行っております。

当連結会計年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

| 種類 | 会社等の名称又は氏名 | 所在地 | 資本金又は出資金（百万円） | 事業の内容又は職業 | 議決権等の所有（被所有）割合（%） | 関連当事者との関係 | 取引の内容 | 取引金額（千円） | 科目 | 期末残高（千円） |
|--------|------------|-----|---------------|-----------|-------------------|-----------|----------|----------|----|----------|
| 役員の子親者 | 西村悦郎 | — | — | 当社相談役 | （被所有）直接 2.96 | — | 相談役報酬の支払 | 12,000 | — | — |

取引条件及び取引条件の決定方針等

- （注） 1. 取引金額には消費税等が含まれておりません。
 2. 相談役報酬額は取締役会において決定しております。
 3. 代表取締役西村公一の実父であり、当社の代表取締役会長及び社長として企業経営に携わってきた実績があり、長年の経験、奥深い知識、幅広い人脈等をもとに、当社に対して助言指導を行っております。

（1株当たり情報）

| | 前連結会計年度 （自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日） | 当連結会計年度 （自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日） |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 2,723.35円 | 2,811.04円 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 103.18円 | 109.07円 |

- （注） 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 （自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日） | 当連結会計年度 （自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日） |
|------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円） | 591,145 | 624,854 |
| 普通株主に帰属しない金額（千円） | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円） | 591,145 | 624,854 |
| 期中平均株式数（株） | 5,728,885 | 5,728,845 |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. その他

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

| 区分 | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) | 前年同期比 (%) |
|------------|--|-----------|
| 農産加工品 (千円) | 308,454 | 106.5 |
| 水産加工品 (千円) | 26,826 | 112.6 |
| その他 (千円) | 250,909 | 94.3 |
| 合計 (千円) | 586,190 | 101.1 |

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

| 区分 | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) | 前年同期比 (%) |
|------------|--|-----------|
| 農産加工品 (千円) | 9,551,730 | 98.6 |
| 水産加工品 (千円) | 8,390,977 | 96.4 |
| 畜肉加工品 (千円) | 1,401,934 | 94.5 |
| その他 (千円) | 860,551 | 109.1 |
| 合計 (千円) | 20,205,194 | 97.8 |

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 受注状況

当社グループは見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(4) 販売実績

| 区分 | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) | 前年同期比 (%) |
|------------|--|-----------|
| 農産加工品 (千円) | 12,031,353 | 98.9 |
| 水産加工品 (千円) | 9,859,257 | 96.0 |
| 畜肉加工品 (千円) | 1,678,963 | 94.3 |
| その他 (千円) | 1,375,424 | 98.8 |
| 合計 (千円) | 24,944,999 | 97.5 |

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。